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Anotace

JURČIKOVÁ, Kateřina. Možnosti výchovy a vzdělávání v oblasti přípravy na rodičovství

v ČR. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015, 96 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku přípravy na rodičovství nastávajících

a současných rodičů. Teoretická část práce se zabývá tématem plánování rodičovství, které

s oblastí přípravy do jisté míry souvisí. Uvedeny jsou změny v časování rodičovství,

současný trend odkládání rodičovství a podmínky pro založení rodiny. Další část je

věnována rodičovství, jeho funkcím a rozdělení rodičovských rolí – mateřství a otcovství.

Empirická část popisuje možnosti výchovy a vzdělávání v oblasti přípravy na rodičovství

dostupné v České republice. Podkapitoly jsou děleny dle oblastí působení poskytovatelů

vzdělávání, a na možnosti vzdělávání z dalších zdrojů. Pro získání výsledků bylo využito

kvalitativní a kvantitativní analýzy dat z internetu, internetových diskuzí a výzkumných

rozhovorů. Následně je popsán sběr a zpracování získaných dat, který poukazuje právě na

dostupnost a rozmanitost nabídky vzdělávání v přípravě na rodičovství. Postoje rodičů

k tématu přípravy na rodičovství jsou zahrnuty v odpovědích respondentek. Přílohy

obsahují přehled dostupné literatury a vybrané adresy internetových stránek zaměřených na

téma rodičovství.
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Annotation

JURČIKOVÁ, Kateřina. Possibilities of education in the area of family preparation in CR.

Hradec Králové: Faculty of education, University of Hradec Králové, 2015, 96 p. Diploma

thesis.

Diploma thesis focuses on the issue of preparation for parenthood future and current

parents. The theoretical part deals with the issue of family planning, with which to

a certain extent preparation areas are related. Included are changes in the timing
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Úvod

Problematika rodičovství, a s tím i příprava na něj, je v současné době aktuální a v rámci

oboru sociální pedagogiky také důležité téma. Právě rodina hraje v životě jedince velkou

roli a rodičovský přístup může ovlivnit jeho osobnost, ale i celou budoucnost. Nastávající

i současní rodiče se na tuto životní roli mohou připravovat ještě před narozením dítěte nebo

v průběhu jeho života při daném vývojovém období, či podle potřeby řešení konkrétní

situace. Úkolem rodiče je dle legislativy, ale také psychologie nebo sociologie, podpořit

správný vývoj dítěte a zajistit podmínky pro to, aby se stal plnohodnotným členem

společnosti. Zvládnutí tohoto úkolu je důležitým prvkem také z pohledu sociální

pedagogiky, kde je rodina a vliv rodinného prostředí považován za jeden z hlavních

podpůrných prvků socializace jedince.

Problematika přípravy na rodičovství není zatím komplexně zpracována. Nejčastěji

je obsahem publikací celkové téma rodiny, v rámci oboru sociologie (např. Možný, (2006))

nebo vývojové psychologie (např. Langmeier, Říčan, Vágnerová). Téma rodičovství

je často také předmětem sociologických studií, kde je problematika podrobně zpracována

z různých úhlů pohledu, zejména genderového rozdělení rodičovských rolí, ale také

postojů mladých lidí k zakládání rodiny nebo novodobému jevu odkládání rodičovství do

pozdějšího věku a fenoménu bezdětnosti. Autory zabývající se touto oblastí

v sociologických studiích jsou například Radka Dudová, Dana Hamplová, Hana Hašková,

Jana Chaloupková, Alena Křížková, Petra Šalamounová a další. Tyto publikace lze nalézt

v seznamu použité literatury, protože byly využity pro zpracování teoretické části

diplomové práce.

Cílem této práce je analyzovat současnou edukační nabídku pro nastávající i současné

rodiče v oblasti výchovy a vzdělávání v přípravě na rodičovství. Příprava na rodičovství

však může být považována za relativní pojem, záleží tedy na očekávání rodičů, co by mělo

být náplní vzdělávání a hlavně jeho výstupem. Samozřejmě, neexistuje žádný univerzální

návod či manuál péče o dítě. Záleží na individuálním rozhodnutí rodičů, co z teoretické

průpravy nebo získaných zkušeností z praxe dále využijí. Rodič se prostřednictvím

vzdělávání může seznámit se situacemi, které mohou, ale nemusí v životě dítěte nastat.

A pokud nastanou, existují dále zdroje informací, které tyto specifické požadavky dokáží

uspokojit nebo směřovat rodiče k jiným možnostem řešení. V přehledu nabízených

možností se nacházejí subjekty poskytující vzdělávání v podobě poradenství, kurzů,

přednášek, atd. A také možnosti vzdělávání v domácím prostředí, které si volí rodič zcela
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individuálně dle potřeby, např. knihy, časopisy, internetové stránky, apod. Není tam však

uveden faktor rodinné výchovy, zážitků a zkušeností z okolí člověka v celém dosavadním

životě.

Člověk v průběhu života potkává různé lidi, které později může považovat za vzor nebo

naopak odstrašující případ. Z těchto situací si sám může vytvořit postoj k rodičovství

a skládat prvky k výchově svého vlastního dítěte. Jistě si lidé pamatují zážitky ze svého

dětství, jak byli vychováváni a jak o ně rodiče pečovali. Od dětí v mateřské škole nebo ze

sousedství každý mohl pozorovat, že ostatním rodiče dovolí něco jiného, kupují jim něco

jiného, chodí spát později, apod. V jistém slova smyslu je tedy každý „připravován“ na

rodičovství v průběhu života od útlého dětství už pouze tím, že je v kontaktu s ostatními

lidmi. Pokud se tedy v rozhovorech či v diskuzích s maminkami objevují odpovědi

odmítající nějakou přípravu na rodičovství, určitě byly pro tuto situaci vybaveny poznatky

z průběhu života, ať už z rodiny, školy nebo širšího okolí. Nepřipravovaly se na svou roli

záměrně, ale mohly čerpat z načerpaných poznatků a zkušeností z průběhu života.

Teoretická část se ale věnuje rodičovství obecně. První kapitola se zabývá časováním

rodičovství a popisuje také změny v reprodukčním chování na našem území. Tyto změny

jsou zřejmé zejména v prostředí vysokých škol, kdy pouze malý podíl studentek přerušuje

studium kvůli těhotenství nebo současně studuje při rodičovské dovolené. Po ukončení

studia se pak stává prioritou získat zaměstnání a dosáhnout finanční nezávislosti potřebné

k založení vlastní rodiny. S tím souvisí také následující dvě podkapitoly o podmínkách

rodičovství a odkládání rodičovství do pozdějšího věku či bezdětnosti. V druhé polovině

teoretické části se již věnuji vymezení rodičovství jako životní role, důraz je kladen

zejména na rozdělení ženské a mužské role, které je v současné době velmi aktuální a stále

diskutované. V této kapitole se snažím nejen vymezit funkce rodičovské role z hlediska

fungování rodiny nebo uspokojování potřeb dítěte. Není vynechán ani pohled na věc

ze strany rodiče, jeho vnímání rodičovské role, ale také pojetí dané role z hlediska vnímání

společností. Pro tyto účely je do teoretické části přiřazeno téma podpory mateřství

a otcovství různých organizací.

Empirická část si již klade za úkol splnit hlavní cíl diplomové práce zpracováním náhledu

na aktuální možnosti ve výchově a vzdělávání v rodičovství. Hlavní metodou výzkumného

šetření je kvalitativní obsahová analýza, zejména z prostředí internetu, ale také literatury

dostupné v obchodech a knihovnách. Z hlediska logického uspořádání práce je kapitola
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pojednávající o možnostech edukace v oblasti rodičovství zanesena do empirické části

práce, až po popisu sběru a zpracování dat. Pro doplnění informací bylo využito

internetových diskuzí a několika rozhovorů s mladými maminkami. Hned na začátek by

mělo zaznít upozornění, že účelem práce není reklama nebo podpora pouze vybraných

subjektů, ale tento přehled by měl sloužit pouze orientačně. Vzhledem k tomu, že se pro

potřeby v přípravě na rodičovství nebo řešení aktuálních problému v péči a výchově dítěte,

nabízí mnoho možností, je pouze na daném jedinci, které prostředky si pro své využití

v praxi vybere, které mu budou sympatičtější nebo jaký přístup ve výchově zastává.

Předmětem této práce není dané nabídky porovnávat či hodnotit, ale pouze předložit

čtenáři jako možnost k nahlédnutí či využití inspirace k dalšímu hledání podnětů. Zároveň

také nejsou odděleny možnosti přípravy na rodičovství nastávajících rodičů a současných,


[…]


republice. V Čechách budou v roce 2015 probíhat např. v Praze, Liberci, Karlových

Varech, Chotěboři, Kutné Hoře, Vrchlabí a dalších městech. Kalendář pořádaných kurzů

aktuálně je dostupný na stránce respektovani.com. Kurzy odpovídají obsahem

stejnojmenné publikaci, která je běžně dostupná v knihovnách a obchodech. Základem

kurzů je správné fungování vztahů mezi jednotlivými členy rodiny a zaměření partnerský

přístup ve výchově. Kurzy jsou rozděleny do několika dní, možnost je absolvování kurzu

ve čtyřech, pěti nebo sedmi dnech v různé délce seminářů. Tyto možnosti se odvíjejí dle

nabídek vybraných měst.
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4.3.1. Možnosti vzdělávání v regionu Hradec Králové

V následující části budou zobrazeny možnosti vzdělávání v oblasti rodičovství dostupné

v Hradci Králové. V kapitole 4.2.1 Předporodní kurzy byl již popsán nabízený kurz

Fakultní nemocnice Hradec Králové jako příklad obsahu takto zaměřených kurzů, které

jsou v nemocnicích velmi podobné. Dalšími subjekty poskytující vzdělávání rodičům jsou

většinou mateřská a rodinná centra, kde probíhají kurzy v rámci pravidelných aktivit nebo

jako jednorázové akce ve formě přednášek, seminářů nebo workshopů vedených

odborníky. Další možnosti vzdělávání nabízí soukromé subjekty. K vyhledání služeb

v tomto regionu bylo využito oficiálních internetových stránek města Hradec Králové, části

„Sociální služby pro rodiny s dětmi a mládež“, a vyhledavače Google.com.

V Hradci Králové je možné si vybrat z kurzů na internetové stránce „Kurzy pro

maminky.cz“, které jsou poskytovány v rámci 1. privátní organizace poskytující služby

porodních asistentek v Hradci Králové. Tento subjekt poskytuje předporodní kurzy, kurzy

cvičení pro těhotné, kurzy masáží miminek a také poskytuje návštěvní službu v období

šestinedělí.

Domácí zdravotní péče Hany Pekárkové poskytuje návštěvní služby v domácnosti, která

je určena především pro novorozence s nějakým zdravotním problémem, pokud byla

služba doporučena lékařem nebo pediatrem, je plně hrazena zdravotní pojišťovnou.

V rámci péče o dítě je realizována také edukace rodiče, aby byl plně schopen se starat

o dítě sám. Jako další služby jsou tímto subjektem poskytovány Kurzy přípravy k porodu,

těhotenský tělocvik, ale také cvičení po porodu. Pro zájemce, kteří děti plánují do

budoucna, jsou dispozici Kurzy přirozeného plánování rodičovství, které by měly objasnit

problematiku výběru antikoncepce a orientace v plodnosti.

Mateřské centrum Domeček, které je členem sítě Mateřských center a označeno značkou

Místo přátelské rodině, poskytuje v rámci své činnosti cvičení pro těhotné nebo cvičení pro

maminky s dětmi. Pravidelně jsou také pořádány kurzy znakové řeči pro batolata – Baby

Signs a v rámci mimořádných akcí jsou zde nabízeny přednášky vedené odborníky z praxe,

například o výchově, péči o děti, apod.

Podobné služby v Hradci Králové poskytuje také Mateřské centrum Žirafa. Pravidelně

organizují kroužky tvoření pro děti, např. keramiky, hlídání dětí, ale také cvičení pro

maminky, výuku cizích jazyků a v rámci jednorázových aktivit pořádají přednášky

odborníků z oblasti rodičovství.
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Vzdělávací aktivity pro rodiče nabízí Křesťanské mateřské centrum Sedmikráska

prostřednictvím besed a přednášek s pozvanými odborníky z oboru psychologie,

pedagogiky, práva, apod. Od března 2015 bude např. probíhat cyklus 10 přednášek na téma

Grafomotorika pro děti a rodiče. V únoru byla uskutečněna beseda o metodě Šátkování

a přednáška o Psychomotorickém vývoji kojence od narození do jednoho roku. Během

přednášek je zpravidla zajištěno hlídání dětí. Mimo tyto vzdělávací aktivity také probíhají

tvořivé dílny, kurzy zdravého vaření nebo přednášky pro rodiče, které se přímo nevztahují

k problematice rodičovství.

Jako další subjekt, který poskytuje nabídku vzdělávání pro rodiče, může být uvedeno

Rodinné centrum Pohoda. Centrum je provozováno obecně prospěšnou společností

PROSTOR PRO. Služby jsou poskytovány každý všední den dle časového harmonogramu,

v pravidelných aktivitách nabízí různé formy cvičení pro těhotné nebo maminky s dětmi,

tvořivé dílny, jazykové kurzy nebo zájmové kroužky pro děti. Přednášky, semináře nebo

workshopy probíhají v rámci odpoledního programu. Z již uskutečněných akcí lze uvést

workshop Výroba hraček na principu Montessori pedagogiky a přednášky O citové

výchově nebo setkání na téma Kontaktní rodičovství. Pro rok 2015 jsou naplánované

přednášky z oblasti výživy dětí, o poruchách učení a další.

Také občanské sdružení Salinger v rámci subjektu Centrum přátelské rodině Budulínek,

nabízí rodičům, zejména maminkám, přednášky pro těhotné nebo těhotenské kurzy. Ty

se skládají z deseti hodin cvičení a tří přednášek zabývajících se Těhotenstvím a přípravou

k porodu, Porodem a péčí o maminku a dítě v době šestinedělí a tématem péče o kojence.

Přednášky se uskutečňují pod vedením porodní asistentky.

V minulém roce byly semináře pro rodiče pořádané také Pedagogicko-psychologickou

poradnou Královehradeckého kraje, které byly poskytovány zdarma a zabývaly

se tématem školní zralosti a radami, jak přistupovat k neklidnému a nepozornému dítěti.
