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Téma práce je ojedinělé, novátorské, dobře též ladí se studovaným oborem.
Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; v teoretické části se autorka
zamýšlí nad rodičovstvím v současné době z různých perspektiv, především z hlediska jeho
plánování a naplňování sociálních rolí, které s ním souvisejí.
Empirické šetření: Uchopení tématu bylo pro autorku v empirické části složité, ale
vypořádala se nakonec s touto částí velmi dobře. Rozhodla se pro zmapování toho, jaké
možnosti vzdělávání se nabízejí současným rodičům v České republice. Terén mapovala
autorka několika různými metodami se zřetelným zaujetím pro téma a s výrazným vlastním
vkladem a kreativitou. Kromě obsahové analýzy nabídek prostřednictvím internetu, nabídek
knihoven a knihkupectví, též založila vlastní diskuzní fórum, v němž se diskuzemi s rodiči
snažila hlouběji poznat možnosti, které v oblasti rodičovství jsou k dispozici, a které rodiče
také využívají. Analýzu pak doplnila ještě rozhovory s šesti matkami. Snahu uchopit
systematicky tak rozsáhlé množství různorodých informací pak obsahuje kapitola 4, v níž
jsou analyzovány možnosti výchovy a vzdělávání v přípravě na rodičovství podle různých
tematických okruhů. Prakticky přínosnou podkapitolou (4.3.1) je pak kapitola věnována
situaci v regionu Hradec Králové. Celá empirická část nemá s ohledem na svoji novátorskou
povahu zcela tradiční schéma a je možné, že by ji autorka mohla učinit ještě přehlednější a
metodologicky ukotvenější. Časový tlak v závěrečné fázi zpracování textu však již takové
úpravy neumožnil. Přesto se však za zpracovaným materiálem skrývá velký objem vlastní
práce a úsilí, které jako vedoucí práce mohu ocenit a vyzvednout.
Využitelnost pro praxi: Práce je přínosná pro všechny odborníky působící v oboru, ale i pro
nastávající rodiče. Praktická část by mohla dobře být po dopracování námětem na drobnou
příručku pro nastávající rodiče.
Rozsah práce: odpovídá požadavkům na diplomovou práci
Práce s odbornými zdroji: Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů
odpovídá rozsahu textu, snaha o poctivé odkazování na zdroje je evidentní.
Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň
Míra samostatnosti při zpracování práce: Autorka pracovala systematicky, iniciativně a
dlouhodobě se zřetelným zaujetím pro zvolené téma.
Cíl práce „analyzovat současnou edukační nabídku pro nastávající i současné rodiče
v oblasti výchovy a vzdělávání v přípravě na rodičovství“ (str. 9) byl splněn.
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a využít je k analýze zvoleného
problému. Stejně tak dokázala připravit, realizovat a interpretovat i vlastní empirické šetření.
Přes omezení, která empirická část práce má, jde o velice zajímavý text, který má
předpoklady pro úspěšnou obhajobu. Ocenit lze především jeho inovativnost a vlastní přínos
autorky.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak byste zhodnotila celkově současnou nabídku vzdělávání a výchovy pro současné i
nastávající rodiče v České republice?
2. Jaké byly reakce účastníků diskuzního fóra na nastolené téma? Domníváte se, že je o tuto
problematiku mezi rodiči zájem?
3. Z analýzy diskuze na str. 46 – 50 vyplývají zajímavé kategorie, s nimiž pracujete. Mohla
byste uvést, jak vznikly (tj., jak jste s textem z diskuzního fóra pracovala)?
4. Zdá se vám, že existuje nějaká oblast, která ve vzdělávání a výchově rodičů chybí?
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